1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHCN-BCVT&CĐS

V/v báo cáo kết quả thực hiện nhiệm

vụ truyền thông thực hiện Kế hoạch

số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo

Trung ương

Quảng Ngãi, ngày      tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Trung tâm Truyền thông Khoa học và Công nghệ,

Bộ Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Quyết định số 2240/QĐ-BKHCN ngày 16/8/2025 của Bộ Khoa

học và Công nghệ về việc Ban hành Kế hoạch truyền thông thực hiện Kế hoạch

số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi

số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị. Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết

quả thực hiện nhiệm vụ truyền thông thực hiện như sau:

1. Về công tác tham mưu

Sở KH&CN đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 58/KH-UBND

ngày 10/10/2025 về việc triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền

thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Đồng thời, triển khai Kế hoạch

số 2725/KH-SKHCN ngày 11/11/2025 thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền

thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia đến năm 2030” tại Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Về công tác tuyên truyền

Sở đã thực hiện các nhiệm vụ truyền thông thực hiện Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương trên các nền tảng số:

Cổng thông tin điện tử, Bản tin điện tử, zalo OA, Fanpage của Sở KH&CN).

Công tác quản trị, vận hành ổn định và cập nhật tin, bài thường xuyên đối với 07

Nền tảng mạng xã hội, Cổng thông tin điện tử của ngành, với khoảng hơn 5.000

tin, bài, video; ước thực hiện đến tháng 12/2025: hoàn thành 12 Bản tin Chuyển

đổi số, 12 Bản tin CCHC, 06 Bản tin Khoa học và Công nghệ; hoàn thành 12 số

chuyên mục “Khoa học, công nghệ và đời sống” trên Báo, 12 số phát trên sóng

truyền hình, 12 số phát trên sóng phát thanh của Báo và Phát thanh, Truyền hình

tỉnh;… Thường xuyên phối hợp, hỗ trợ trong công tác tập huấn, xây dựng nội

dung, sản phẩm truyền thông cho các cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh. Công

tác thông tin, tuyên truyền, đặc biệt là truyền thông về Nghị quyết số 57 được đẩy

mạnh, bằng nhiều hình thức đa dạng đã góp phần tuyên truyền, phổ biến, triển

khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách phát triển khoa học, công nghệ,

2

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Qua đó, nâng cao được nhận thức về vai trò,

lợi ích và tầm quan trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số.

- Chuyên mục Chuyển đổi số của Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh Quảng

Ngãi tại địa chỉ: https://quangngaitv.vn/chuyen-doi-so, trên Kênh phát thanh thực

hiện phát sóng định kỳ 01 số/tuần; chuyên mục trên báo điện tử và báo in phát

hành tin bài ít nhất 01 số/tuần.

- Chuyên mục Chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Ngãi:

có 3-4 tin/bài viết và video/tháng về Nghị quyết 57, Kế hoạch 02, Chuyển đổi số,

CCHC và Đề án 06.

- Chuyên mục Chuyển đổi số trên trang TTĐT của sở, ban, ngành và địa

phương thường xuyên đăng tải 2-3 tin/bài viết/tháng về Nghị quyết 57, Kế hoạch

02, Chuyển đổi số, CCHC và Đề án 06.

(có Bảng kê thực hiện nhiệm vụ truyền thông theo Kế hoạch 02-KH/BCĐTW năm

2025 kèm theo)

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Trung tâm Truyền thông khoa học và công

nghệ tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm CĐS&ĐMST;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Huy Hoàng

3

Phụ lục

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRUYỀN THÔNG

THEO KẾ HOẠCH 02 NĂM 2025

STT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN (TIN/BÀI)

Cổng TTĐT
Mạng xã hội

Zalo, Fanpage
Cơ quan báo chí

Kênh truyền

thông khác

(Nếu có)

I Sở Khoa học và Công nghệ

 Tháng 8

01
Bản tin khoa

học và công

nghệ: đang tiến

hành thực hiện

số 4/6 số năm

2025.

02   Thực hiện chuyên mục

“Khoa học, công nghệ

và đời sống” trên Báo

Quảng Ngãi, trên sóng

truyền hình, phát thanh

của Đài Phát thanh –

Truyền hình Quảng

Ngãi số tháng 8,9/2025

03
Bản tin Chuyển

đổi số năm

2025: đang thực

hiện bản tin số

5/12 số năm

2025.

04
Cổng thông tin Khởi

nghiệp Đổi mới sáng

tạo của tỉnh: 59 tin,

bài.

05
Bản tin cải cách

hành chính năm

2025: đang thực

hiện bản tin số

6/12 số năm

2025.

4

STT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN (TIN/BÀI)

Cổng TTĐT
Mạng xã hội

Zalo, Fanpage
Cơ quan báo chí

Kênh truyền

thông khác

(Nếu có)

06 Cổng Thông tin

KH&CN: 64 tin, bài,

video; 303 văn bản.

07  30 tin, bài, video

trên Zalo OA

Chuyển đổi số.

 46 tin, bài,

video trên

Chuyên trang

Chuyển đổi số.

08
Cập nhật 23 tin,

bài, video Zalo OA

Sở Khoa học và

Công nghệ.

09

 Tháng 9

01
Bản tin khoa

học và công

nghệ: đang tiến

hành thực hiện

số 4/6 số năm

2025.

02
Thực hiện Chuyên

mục “Khoa học, công

nghệ và đời sống” trên

sóng phát thanh, truyền

hình và Báo Quảng

Ngãi, đã phát sóng số

tháng 9/2025 và đang

thực hiện số tháng

10/2025.

03
- Bản tin

Chuyển đổi số

năm 2025: đã

thực hiện bản

tin số 5, 6 và

đang thực hiện

bản tin số 7 năm

5

STT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN (TIN/BÀI)

Cổng TTĐT
Mạng xã hội

Zalo, Fanpage
Cơ quan báo chí

Kênh truyền

thông khác

(Nếu có)

2025.

04 Cổng thông tin Khởi

nghiệp Đổi mới sáng

tạo của tỉnh: 35 tin,

bài.

05
Bản tin cải cách

hành chính năm

2025: đã thực

hiện bản tin số 6

và đang thực

hiện bản tin số 7

năm 2025.

06 Cổng thông tin

KH&CN: 50 tin, bài,

video; văn bản.

07  30 tin, bài, video

trên Zalo OA

Chuyển đổi số.

 30 tin, bài,

video trên

Chuyên trang

Chuyển đổi số.

08
Cập nhật 23 tin,

bài, video Zalo OA,

Fanpafe Sở Khoa

học và Công nghệ.

 Tháng 10

01
Bản tin khoa

học và công

nghệ: Xuất bản

số 4/6 số năm

2025.

02
- Thực hiện Chuyên

mục “Khoa học, công

nghệ và đời sống” trên

sóng phát thanh, truyền

hình và Báo Quảng

Ngãi, đã phát sóng số

6

STT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN (TIN/BÀI)

Cổng TTĐT
Mạng xã hội

Zalo, Fanpage
Cơ quan báo chí

Kênh truyền

thông khác

(Nếu có)

tháng 10/2025 và đang

thực hiện số tháng

11/2025.

03
Bản tin Chuyển

đổi số năm

2025: thực hiện

bản tin số 7 năm

2025.

04 Cổng thông tin Khởi

nghiệp Đổi mới sáng

tạo của tỉnh: 47 tin,

bài.

05
Bản tin cải cách

hành chính năm

2025: thực hiện

bản tin số 7 năm

2025.

06 Cổng thông tin

KH&CN: 70 tin, bài,

video và 103 văn bản.

07  22 tin, bài, video

trên Zalo OA

Chuyển đổi số.

 25 tin, bài,

video trên

Chuyên trang

Chuyển đổi số.

08
Cập nhật 25 tin,

bài, video Zalo OA,

Fanpage Sở Khoa

học và Công nghệ.

 Tháng 11

 Bản tin khoa

học và công

nghệ: Xuất bản

số 5/6 số năm

2025.

 Thực hiện Chuyên

mục “Khoa học, công

7

STT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN (TIN/BÀI)

Cổng TTĐT
Mạng xã hội

Zalo, Fanpage
Cơ quan báo chí

Kênh truyền

thông khác

(Nếu có)

nghệ và đời sống” trên

sóng phát thanh, truyền

hình và Báo Quảng

Ngãi, đã phát sóng số

tháng 11/2025.

Bản tin Chuyển

đổi số năm

2025: thực hiện

bản tin số 8 năm

2025

 Cổng thông tin Khởi

nghiệp Đổi mới sáng

tạo của tỉnh: 34 tin,

bài.

 Bản tin cải cách

hành chính năm

2025: Thực hiện

bản tin số 8 năm

2025

Bản tin Chuyển

đổi số năm

2025: thực hiện

bản tin số 8 năm

2025.

 35 tin, bài,

video trên

Chuyên trang

Chuyển đổi số.

 Cổng thông tin

KH&CN: 65 tin, bài,

video và 90 văn bản.

30 tin, bài, video

trên Zalo OA

Chuyển đổi số.

Cập nhật 27 tin,

bài, video Zalo OA,

Fanpage Sở Khoa

học và Công nghệ.

8

STT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN (TIN/BÀI)

Cổng TTĐT
Mạng xã hội

Zalo, Fanpage
Cơ quan báo chí

Kênh truyền

thông khác

(Nếu có)

 Tháng 12

01    Bản tin khoa

học và công

nghệ: Xuất bản

số 6 năm 2025.

02   Thực hiện Chuyên

mục “Khoa học, công

nghệ và đời sống” trên

sóng phát thanh, truyền

hình và Báo Quảng

Ngãi, đã phát sóng số

tháng 12/2025.

03    Bản tin Chuyển

đổi số năm

2025: thực hiện

bản tin số 8 năm

2025.

04 Cổng thông tin Khởi

nghiệp Đổi mới sáng

tạo của tỉnh: 34 tin,

bài.

05
Bản tin cải cách

hành chính năm

2025: thực hiện

bản tin số 9,10

năm 2025.

06 Cổng thông tin

KH&CN: 97 tin, bài,

video và 110 văn bản.

07  28 tin, bài, video

trên Zalo OA

Chuyển đổi số.

 34 tin, bài,

video trên

Chuyên trang

Chuyển đổi số.

08
Cập nhật 23 tin,

bài, video Zalo OA

Sở Khoa học và

Công nghệ.

09   Phối hợp với Báo, Phát

thanh và Truyền hình

tỉnh xây dựng 03 video

9

STT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN (TIN/BÀI)

Cổng TTĐT
Mạng xã hội

Zalo, Fanpage
Cơ quan báo chí

Kênh truyền

thông khác

(Nếu có)

với nội dung tuyên

truyền về: “Đẩy mạnh

chuyển đổi số phục vụ

người dân, doanh

nghiệp”; “Tạo bước

đột phá cho khoa học,

công nghệ, đổi mới

sáng tạo”; “Thành tựu

ứng dụng khoa học

công nghệ trên địa bàn

tỉnh” đăng tải trên

chuyên trang Báo điện

tử Quảng Ngãi; xây

dựng 01 phóng sự về

kết quả thực hiện NQ

57-NQ/TW, 71-NQ/CP

của Chính Phủ;  359-

KH/TU của Tỉnh ủy;

327-QĐ/UBND của

UBND tỉnh phát trên

sóng truyền hình tỉnh.

10 Mở banner trên Cổng

thông tin điện tử của

tỉnh tuyên truyền chủ

trương, chính sách,

kết quả thực hiện

Nghị quyết 57-

NQ/TW của tỉnh.

11   Phối hợp với Tạp chí

Kinh tế Nông thôn

đăng 06 bài viết tuyên

truyền về triển khai thủ

tục hành chính cấp xã,

bình dân học vụ số, hạ

tầng số, bệnh án điện

tử, ứng dụng KH&CN.

12    Xây dựng 12

video tuyên

truyền về việc

triển khai Nghị

quyết 57-

NQ/TW đăng

trên Chuyên

trang Chuyển

10

STT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN (TIN/BÀI)

Cổng TTĐT
Mạng xã hội

Zalo, Fanpage
Cơ quan báo chí

Kênh truyền

thông khác

(Nếu có)

đổi số của tỉnh.

13  Xây dựng 07 clip

về thực hiện thủ tục

hành chính đăng,

phát trên các trang

mạng xã hội và nền

tảng số của Sở; xây

dựng 01 bản tin

điện tử hướng dẫn

truy cập, sử dụng

các dịch vụ công

thiết yếu cho người

đồng bào thiểu số

(chuyển thể 04

tiếng dân tộc).

14    Thực hiện các

nội dung: Lễ

phát động bình

dân học vụ số,

Ngày hội toàn

dân học tập số,

Ngày hội Đổi

mới sáng tạo và

Chuyển đổi số

năm 2025.

II Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi

1   Chuyên mục Chuyển

đổi số của Báo và phát

thanh, truyền hình tỉnh

Quảng Ngãi tại địa chỉ

:https://quangngaitv.vn

/chuyen-doi-so, trên

Kênh phát thanh thực

hiện phát sóng định kỳ

01 số/tuần; chuyên

mục trên báo điện tử

và báo in phát hành tin

bài ít nhất 01 số/tuần.

III Cổng Thông tin điện tử tỉnh Quảng Ngãi

 Chuyên mục Chuyển

đổi số trên Cổng

thông tin điện tử tỉnh

Quảng Ngãi: có 3-4

tin/bài viết và video/

11

STT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN (TIN/BÀI)

Cổng TTĐT
Mạng xã hội

Zalo, Fanpage
Cơ quan báo chí

Kênh truyền

thông khác

(Nếu có)

tháng về Nghị quyết

57, Kế hoạch 02,

Chuyển đổi số,

CCHC và Đề án 06

(có 15 tin/bài viết và

video từ tháng 8 đến

nay)

IV Các sở ngành, địa phương

 Chuyên mục

Chuyển đổi số trên

trang TTĐT của sở,

ban, ngành và địa

phương thường

xuyên đăng tải 2-3

tin/bài viết/tháng về

Nghị quyết 57, Kế

hoạch 02, Chuyển

đổi số, CCHC và Đề

án 06.

		2025-12-11T08:50:46+0700
	Nguyễn Quốc Huy Hoàng

		2025-12-11T09:11:40+0700

		2025-12-11T09:11:40+0700

		2025-12-11T09:11:40+0700